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1

幼児
～

小学生
（高学年）

あるヘラジカの物語

星野　道夫　原案
鈴木　まもる　絵と文

あすなろ
書房

2020年9月15日

25.7cm×
27.5cm
33頁
1,650円

アラスカの大地で800kgを超える2頭のヘラジカが戦
います。絡まった角がはずれないまま、オオカミやヒグ
マ、小動物の生きる糧になっていきます。故星野道夫
の写真に心を動かされてこの絵本ができました。自然
界の営みが静かな迫力で描かれています。(2)(5)

2

小学生
（低学年）
～

小学生
（中学年）

このまちのどこかに

シドニー・スミス　さく
せな　あいこ　やく

評論社 2021年1月30日

27.9cm×
18.1cm
40頁
1,760円

見慣れている風景も、目線が違うとどう感じるのだろう
か。もし、ここを通ったら、この場所ではと、探している
あの子が帰って来るとき、不安にならないように想いを
残していく少女の優しさが伝わる作品。(1)(2)(4)(7)

3

小学生
（中学年）
～

小学生
（高学年）

エルビス、こっちにおいで

ロドリゴ・モルレシン　文
きたむら　さとし　絵
宇野　和美　訳

さ・え・ら
書房

2020年10月

19.5㎝×
13.5㎝
159頁
1,540円

孤独、病気、親友、愛する家族、そんな誰にでも身近
にある日常、そしてエルビスは大きな悲しみを乗り越え
て、家族の一員となって幸せへと導かれる。読み進め
やすい文体の中に込められたメッセージは大変に深
く、読者の生き方に寄与する本となろう。(1)(10)

4

幼児
～

小学生
（中学年）

いぬのせんせい

ジェーン・グドール　作
ジュリー・リッティ　絵
ふしみ　みさを　訳

グランま
ま社

2021年1月11日

29.3cm×
22.0cm
32頁
1,650円

重い病気の子どもたちに、心も体も寄り添う犬の先生。
時には、どんな薬や治療よりも子どもたちを元気にする
ことができます。イギリスの子ども病院で本当にあった
できごとをもとにしたおはなしです。動物のやさしさにふ
れ、心が温まる絵本です。(1)(2)(8)

5

幼児
～

小学生
（中学年）

4ひきのちいさいおおかみ

スベンヤ・ヘルマン　文
ヨゼフ・ヴィルコン　絵
石川　素子　約

徳間書
店

2021年1月31日

25.5cm×
25.0cm
33頁
1,980円

外に出てはいけないと言われていたのに、森が気にな
り1歩踏み出してしまった子どもたち。あんなに楽しかっ
た森も、帰りは違って見えてくる。子どものおおかみを
通してドキドキが伝わってくる。(1)(2)(7)

6

小学生
（高学年）
～

中学生

ベランダに手をふって

葉山　エミ　作
植田　たてり　絵

講談社 2021年1月25日

19.5㎝×
13.5㎝
175頁
1,540円

幼少期に父親を亡くし、母子家庭の中で育った小学5
年生の少年をめぐる半年間の物語である。毎朝ベラン
ダで見守る母と、手をふりかわす主人公。また、主人
公をとりまく子どもたちの様子などを日常を通して描か
れている。(1)(8)(10)

7

小学生
（低学年）
～

小学生
（中学年）

つっきーとカーコのたからもの

おくはら　ゆめ　作

佼成出
版社

2020年11月30日

20.0㎝×
15.7㎝
64頁
1,320円

ねこのつっきーと、カラスのカーコは大の仲良し。カー
コの宝物探しをしているうちに、つっきーにとっての宝
物が気になり、探しはじめる。そこで気づいた宝物は、
とても温かいもの。(1)(4)(10)

8

小学生
（低学年）
～

小学生
（中学年）

つくしちゃんとおねえちゃん

いとう　みく　作

福音館
書店

2021年3月20日

21.6cm×
15.5cm
72頁
1,320円

つくしちゃんの2歳年上のお姉ちゃんは小学4年生で
す。ちょっといじわるな時もあるけれど、頭がよくてがん
ばりやさんのお姉ちゃんは、つくしちゃんの自慢です。
ふたりの日常を通して、お互いを思いやる姉妹の絆が
伝わってきます。(1)(4)(10)

9

小学生
（低学年）
～

小学生
（高学年）

町にきたヘラジカ

フィル・ストング　作
クルト・ヴィーゼ　絵
瀬田　貞二　訳

徳間書
店

2021年1月31日

21.7㎝×
15.3㎝
120頁
1,980円

ある冬の日、2人の少年はお腹をすかせたヘラジカが
馬小屋でおいしそうに草を食べているのを見つけまし
た。心やさしい町の人たちとヘラジカとのほのぼのと楽
しいお話です。絵も文章もユーモラス。アメリカで本当
にあったお話です。1969年版の待望の復刊。(1)(2)

10

小学生
（低学年）
～

小学生
（中学年）

ロサリンドの庭

エルサ・ベスコフ　作
菱木　晃子　訳
植垣　歩子　絵

あすなろ
書房

2021年2月25日

21.4cm×
18.7cm
46頁
1,320円

病気がちなラーシュ・エリックの部屋の壁紙の中から、
ある日、ノックの音が聞こえ、ロサリンドという女の子が
現れます。ロサリンドと遊ぶうちに、ラーシュ・エリックは
元気になっていきます。庭の植物の描写が鮮やかで、
読んでいると明るい気持ちになってきます。(1)(8)
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11

幼児
～

小学生
（低学年）

野ねずみきょうだいの草花あそび
秋から春まで

相澤　悦子　さく
長谷川　直子　え

福音館
書店

2020年10月15日

21.7cm×
15.3cm
48頁
1,210円

冬支度のために森にやってきた野ねずみの兄弟は、
落ち葉を見ているうちにいいことを思いつきました。野
ねずみたちが工夫していろいろな物を作り上げる様子
に感嘆するとともに、秋から春にかけての自然の美しさ
を感じることができます。(2)(5)(8)

12

小学生
（中学年）
～

中学生

小さな町のでっかい笑顔
日本一人口が少ない町からのメッ
セージ

浜田　尚子　文

文研出
版

2020年8月30日

21.8㎝×
15.5㎝
128頁
1,540円

日本一人口の少ない早川町では、小中学校の授業で
劇や音楽、郷土芸能などに取り組んでいます。活動は
学校だけでなく、周りの人々と一緒に行われます。歴
史と自然豊かな町が子ども達と共に未来に生きる実
践記録です。数字で測れない豊かな暮らしはSDG'ｓの
学びにも。(3)(4)(9)

13

小学生
（高学年）
～

中学生

はじまりは、まっしろな紙
日系アメリカ人絵本作家ギョウ・フジカ
ワがえがいた願い

キョウ・マクレア　文
ジュリーモ―スタッド　絵
八木　恭子　訳

フレーベ
ル館

2020年11月

29.3cm×
23.5cm
48頁
1,650円

1960年のアメリカには、人種差別的な法律がありまし
た。その時代に様々な肌の色の赤ちゃんが登場する
絵本を作った作家がいました。日系人であるが故に、
何度もつらい思いをしながらも前向きに生きるギョウ・フ
ジカワの真摯さに心打たれます。(5)(6)

14

小学生
（低学年）
～

小学生
（中学年）

とどけ、サルハシ！

葦原　かも　作
石川　えりこ　絵

小峰書
店

2020年9月10日

21.6cm×
15.5cm
63頁
1,210円

りょうは小学2年生。人に自分の思いをうまく伝えられ
ません。絵に描いたテナガザルからサルの橋を使って
思いを伝える方法を教わりました。相手の気持ちが分
からなかった自分や、考えをちゃんと言うことの大切さ
に気づきます。(1)(4)

15

小学生
（低学年）
～

小学生
（中学年）

ごいっしょさん

松本　聰美　作
佐藤　真紀子　絵

国土社 2020年11月30日

21.5cm×
15.3cm
127頁
1,540円

入院した宮本くんを元気づけるため、関くんは妖怪を
作ります。「ごいっしょさん」という名前の妖怪は、他の
クラスメートにも広まり、それぞれの背中を押してくれま
す。小さなきっかけで成長する子どもたちが描かれ、
勇気をもらえる一冊です。(1)(8)

16

小学生
（低学年）
～

小学生
（中学年）

ぼく、ひつじじゃなくてぶたなんだ

ピム・ラマース　ぶん
ミルヤ・プラーフマン　え
長山　さき　やく

ほるぷ
出版

2020年10月16日

26.0cm×
20.0cm
28頁
1,650円

自分はぶただと言い張るひつじ。ひつじがひつじでな
きゃいけない理由なんてどこにもない。自分の気持ちと
正直に向きあえること。自分らしく生きられる喜びを教
えてくれる。(1)(2)(4)(5)

17

小学生
（高学年）
～

高校生

ルーパートのいた夏

ヒラリー・マッカイ　作
冨永　星　訳

徳間書
店

2020年12月31日

18.8㎝×
13.5㎝
380頁
2,200円

イギリスで父親と兄と暮らすクラリーは、毎年夏に、祖
父母の家でいとこのルーパートと過ごすことが楽しみで
した。しかし、第一次世界大戦が始まり、ルーパートが
入隊したことで、幸せな日々は終わりを告げます。不
遇な中でも明るく成長していく少女の物語です。(1)(3)

18

幼児
～

小学生
（中学年）

みえないこいぬぽっち

ワンダ・ガアグ　作
こみや　ゆう　訳

好学社 2020年12月21日

17.2㎝×
24.6㎝
32頁
1,760円

これっぽっちも姿が見えない子犬の「ぽっち」は、二匹
の兄犬と仲良く暮らしていました。ある日、幼い人間の
兄弟が、兄たちを連れ去ってしまいます。再び兄たちと
一緒に暮らすためにがんばるぽっちの姿が、可愛らしく
コミカルに描かれています。(1)(2)(8)

19
中学生
～

高校生

渋沢栄一伝

小前　亮

小峰書
店

2020年12月25日

19.5cm×
13.5cm
225頁
1,650円

農家に生まれ、幕臣となるも民間で活躍し、約500も
の会社を起ち上げ、約600の社会公共事業に携わっ
た渋沢栄一。『論語と算盤』にあるように社会全体の
利益を考え続けた人でした。その生涯と時代背景を小
説を読むように知ることができます。(4)(5)(9)

20

幼児
～

小学生
（低学年）

つるかめ　つるかめ

中脇　初枝　文
あずみ虫　絵

あすなろ
書房

2020年8月15日

19.2cm×
19.0cm
32頁
1,320円

「くわばらくわばら」「つるかめつるかめ」などのおまじな
いの言葉が、迫力ある楽しい絵と共に絵本になりまし
た。それぞれの由来も書かれています。子ども達には
寄り添って唱えてくれる大人の存在が何より嬉しいこと
だと思います。(8)
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21

小学生
（高学年）
～

高校生

わたしは大統領の奴隷だった
ワシントン家から逃げ出した奴隷の物
語

エリカ・アームストロング・ダンバー　著
キャサリン・ヴァン・クリーヴ　著
渋谷　弘子　訳

汐文社 2020年12月

19.5cm×
13.5cm
203頁
1,760円

オーナはアメリカの初代大統領ワシントン夫妻の奴隷
でしたが、自由を求めて逃亡しました。奴隷だった時よ
りも厳しい生活を送りながらも、オーナは奴隷に戻るこ
とを拒否し続けました。信念を持って生き抜いた生涯
に感銘を受けます。(4)

22

小学生
（高学年）
～

高校生

しあわせなときの地図

フラン・ヌニョ　文
スザンナ・セレイ　絵
宇野　和美　訳

ほるぷ
出版

2020年10月10日

26.0cm×
21.5cm
26頁
1,540円

町がソエにくれたお別れのプレゼント。何気ない幸せこ
そが、かけがえのないものであり、平和の大切さを心に
深く訴えかけてくる本であり、小学校高学年から高校
生まで広い年齢層まで心に響くものである。
(1)(4)(9)(10)

23

小学生
（高学年）
～

高校生

ヤーガの走る家

ソフィー・アンダーソン　作
長友　恵子　訳

小学館 2021年3月1日

19.6㎝×
14.0㎝
384頁
1,760円

12歳のマリンカは、鳥の足が生えた家で魔女の祖母と
暮らしています。祖母の跡を継ぐことを運命づけられて
いるマリンカですが、それが嫌でたまりません。運命に
逆らい、自分の生き方を探そうと奮闘するマリンカの姿
が描かれています。(1)(4)(8)(10)

24

小学生
（高学年）
～

高校生

あの湖のあの家におきたこと

トーマス・ハーディング　文
ブリッタ・テッケントラップ　絵
落合　恵子　訳

クレヨン
ハウス

2020年11月1日

26.2cm×
28.8cm
41頁
1,980円

作者の曾祖父が、100年近く前に建てた家が見続け
た実話です。ベルリンの郊外の湖のそばに建てられた
家には4つの家族が暮らしました。2013年、作者が訪
れて現在の姿になるまでを、繊細で美しい絵が静かに
語ってくれます。(5)(6)

25

小学生
（低学年）
～

中学生

せかいでさいしょにズボンをはいた女
の子

キース・ネグレー　作
石井　睦美　訳

光村教
育図書

2020年12月28日

21.8cm×
25.2cm
42頁
1,650円

ジェンダーフリーをテーマとしながらも、主人公メアリー
の父親の寛容さやクラスメート・担任の思いやりが短い
文章や絵で表現されており、奥深さを感じます。
(1)(4)(7)(9)

26

小学生
（高学年）
～

高校生

見知らぬ友

マルセロ・ビルマヘール　作
宇野　和美　訳
オーガ　フミヒロ　絵

福音館
書店

2021年2月15日

19.1cm×
13.8cm
152頁
1,870円

10人の「ぼく」が主人公の短編が収められています。ど
の「ぼく」もどちらかというと地味なタイプで、日常の
ちょっとしたできごとに喜んだり、切ない気持ちになった
りします。共感しながら読み進められ、読後にはしみじ
みとした余韻を感じます。(8)(10)

27

小学生
（低学年）
～

小学生
（高学年）

ヘビと船長

ふしみ　みさを　文
ポール・コックス　絵

BL出版 2021年2月20日

30.0㎝×
22.0㎝
31頁
1,760円

やさしい船長がもたらしたヘビとの不思議な出会い。ど
こか懐かしさと、心が温まるフランスのバスク地方の昔
話。(1)(2)(10)

28
中学生
～

高校生

サード・プレイス

ささき　あり　作
酒井　以　絵

フレーベ
ル館

2020年9月

19.6cm×
13.5cm
256頁
1,540円

新学期、ストレスで押しつぶされそうな中高生の心の
中が描かれています。友達や親にも知られたくない思
い。学校や家庭以外の第3の場所で自分を見つけて
いく様子が4つの連作短編で続きます。子ども達を理
解してくれる周りの人々の存在が嬉しい。(1)(4)(9)

29

小学生
（低学年）
～

小学生
（中学年）

くらやみきんしの国

エシリー・ハワース＝ブース　作
おおつか　のりこ　訳

あかね
書房

2020年11月28日

29.0cm×
23.0cm
32頁
1,760円

モノトーンに黄色を加え、濃淡だけで物語の大半は進
みますが、効果的に使われていました。本当に大切な
ことは何かをよく考え、大局的にみる必要性が表現さ
れているように感じました。(4)(5)(9)

30

小学生
（高学年）
～

中学生

色どろぼうをさがして

エヴァ・ジョゼフコヴィッチ　作
大作　道子　絵

ポプラ社 2020年10月

19.5cm×
13.4cm
215頁
1,540円

12歳のイジーの夢に「色どろぼう」が現れた時から、部
屋の壁画の色が次第に消えていきます。現実では母
親の入院や親友との関係の悪化など、辛い日々が続
きます。しかし、新しい友達と新しい関係を築くことで、
イジーの心は少しずつ癒されていきます。(1)(8)

※推薦理由（推薦基準）の（）は、優良図書推薦要領の推薦基準（１）～（10）を示す。


